
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Goiânia/GO, de 26 a 28/01/2024:

Servidor Objetivo
Tatiana Ferreira Rodrigues, matrícula nº 5970312, 

ocupante do cargo de Diretor.
Realizar Visita Técnica no Centro de Triagem de Animais 

Silvestres do IBAMA.

II - Conceder 2,5 (duas meia) diárias, conforme o processo nº 2024/68714 
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 109 de 22 de fevereiro de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Oriximiná/PA de 28/02 a 08/03/2024:

Servidor Objetivo
Cynthia de Azevedo Fontenelle Leitão, matrícula nº 
8401555, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

Ambiental.

Visita Técnica na Floresta Estadual de Trombetas, base de 
Jamaracaru.

II - Conceder 9,5 (nove e meia) diárias, conforme o processo nº 
2024/167999 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1044179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 298/2024-SAGA
Belém, 23 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/168957, e Memorando nº 003/2024 
– NIT/IESP, de 15.02.2024.
CONSIDERANDO: Portaria nº 266/2024-SAGA, de 22.02.2024, publicado 
no DOE n° 35.721, de 23.02.2024, que retificou o período de gozo de férias 
da servidora MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO, MF nº 5817145/2, Coordena-
dor de Ensino Superior, 2022/2023, do período de 01.12 a 30.12.2023, 
para 19.02 a 19.03.2024.
R E S O L V E: Designar a servidora TELMA AGOSTINHA ALVES AVELAR, 
Coordenador de Ensino Profissional, MF 58270/2, para responder pelo car-
go de Coordenador de Ensino Superior, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1044212

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256/2024 –SAGA
OBJETIVO: TRANSPORTAR SERVIDORES DA SEAP
PROCESSO: 2024/172977
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO:12 à 13.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01½ (uma e meia)
SERVIDOR: LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO, MF: 57233482
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 257/2024 –SAGA
OBJETIVO: TRANSPORTAR AUTORIDADES DA CMG.
PROCESSO: 2024/105736
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):MACAPÁ/AP
PERÍODO: 26 á 27.01.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:02(duas)Alimentação 01(uma)Pousada
SERVIDOR:TEN CEL PM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ, MF: 5817889-1
SGT PM EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JÚNIOR, MF: 57200054-1
CB PM ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA, MF: 57232163-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR: LEANDRO PAES VILAS BOAS, MF: 5913774
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 258/2024 –SAGA
OBJETIVO: TRANSPORTAR AUTORIDADES DA CMG.
PROCESSO: 2024/172664
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO:08 à 09.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas)Alimentação 01(uma)Pousada

SERVIDOR: MARLON FRANCEZ BRITO, MF:5619777-1
SGT PM MARCUS VINICIUS DA SILVA, MF: 57222448
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR: FERNANDO CESAR MARCOLINO DA SILVA JÚNIOR, MF: 
5940500
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº259 /2024 –SAGA
OBJETIVO: TRANSPORTAR AUTORIDADES.
PROCESSO: 2024/163605
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 08.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR: LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
ENZO CORREIA CAPELONI, MF: 59629541
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 260/2024 –SAGA
OBJETIVO: EXECUÇÃO DE SERVIÇO.
PROCESSO: 2024/172499
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 15 à 29.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15(quinze)Alimentação 14(quatorze) Pousada
SERVIDOR: SGT PM LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA, MF: 5728371-1
SGT PM ADILSON DA CRUZ MORAES, MF: 5204461-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 261/2024 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 220/2024-SAGA de 
08.02.2024, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter permanecido 
ao município de SÃO FELIX DO XINGU/PA,” B”, Operação Curupira.
PROCESSO: 2024/163502
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 08 à 09.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) Alimentação 01 (uma) pousada
SERVIDOR (ES): TEM CEL PM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA, 
MF: 5817757-1
TEN CEL BM MARCO ROGÉRIO SCIENZA, MF: 57175250-1
SGT BM ALISSON FABRINNI NASCIMENTO SOUZA, MF: 54185327-1
SGT BM ROGERIO SARMENTO FERNANDES, MF: 54184999-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 268/2024 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 239/2024-SAGA de 
19.02.2024, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter permanecido 
ao município de SÃO FELIX DO XINGU/PA,” B”, Operação Curupira.
PROCESSO: 2024/163537
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 08 à 09.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) Alimentação 01 (uma) pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ, MF: 5817889-1
SGT BM CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR, MF: 54185311-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº269 /2024 –SAGA
OBJETIVO: MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA.
PROCESSO: 2024/191755
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
PERÍODO: 21 à 24.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro)Alimentação 03 (três) pousada
SERVIDOR: SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF: 5789036-1
SD PM MARCIO SANTOS FERREIRA, MF: 6401369-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº270/2024 –SAGA
OBJETIVO: PARA REALIZAR TRANSLADO DA EMBARCAÇÃO EAF 02 JARAQUI.
PROCESSO: 2024/191058
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALMEIRIN/PA
PERÍODO: 21 à 29.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09(nove)Alimentação 08 (oito) pousada
SERVIDOR: SGT PM MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA, MF: 
5701414-1
SGT PM ELIZEU MARTINS BOTELHO, MF: 57199958-1
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, MF: 5920953-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 271/2024 –SAGA
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
PROCESSO: 2024/192759
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA


